1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim, informações relacionadas ao Controle de Perdas e a troca dos hidrômetros nas residências dos munícipes.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                        ,  de 2010.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Um sistema de abastecimento de água é basicamente composto, em sua grande maioria, de sub-sistemas tais como: captação; rede de adução de água bruta; unidade de tratamento; rede de adução de água tratada; reservatório(s) de distribuição; unidades de sistemas de elevatórias; linhas tronco; e rede de distribuição de água.

Geralmente projetados para horizontes de 10 (dez) a 20 (vinte) anos, os sistemas de abastecimento de água estão suscetíveis a distorções na relação entre oferta e demanda, devido a fatores sócio-econômicos diversos, como crescimento desordenado e ocupações irregulares, muito freqüentes nos dias de hoje, além do descompasso existente entre o crescimento contínuo das cidades e o acompanhamento desse crescimento por meio do cadastro técnico da rede distribuidora de água e do cadastro técnico comercial das concessionárias dos serviços públicos de abastecimento de água.

Ao longo do tempo, tanto quanto maior for o período de alcance estabelecido pelo projetista, essa realidade aponta, naturalmente, para a necessidade da realização de estudos constantes, objetivando uma reavaliação desses sistemas e, conseqüentemente, de investimentos para sua melhoria operacional.

Para que possamos nos inteirar do assunto e colher subsídios para análise que estamos efetuando,

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim, informações relativo ao programa de Controle de Perdas como:
1. Quais irregularidades detectadas que levaram a troca dos hidrômetros, considerando que, existem muitos hidrômetros que ainda encontram-se dentro de seu prazo de garantia, por qual motivo também estes estão sendo trocados.
2. Informações e esclarecimentos quanto aos estudos relativo ao sistema de Telemetria, que futuramente será utilizado para a leitura do consumo das residências, comércio e industria.
3. Hoje qual o documento de doação legal é fornecido pelo SAAE aos munícipes, dando direito de propriedade desses equipamentos que constam informações detalhadas como marca, data de fabricação, numero de série e tempo de garantia.
4. O órgão responsável pela aferição dos novos hidrômetros, também, se existe uma faixa de tolerância a ser utilizada, e a norma regulamentadora dessa tolerância.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 10 de Maio de 2010.
VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP